
COMUNE DI MAIERATO 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE   n.4  data 22.10.2019 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI SERVIZI PER ELABORAZIONE DATI 

CONTABILI E FINANZIARI. 

  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti 
poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali e dispongono che nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107 sono  attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto del Commissario straordinario nr.1 del 06/09/2019 di conferma alla sottoscritta della 
Responsabilità del servizio finanziario – tributi-amministrativo; 

Vista la Deliberazione C.C. n. 08 del 29/04/2019 con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio 
di previsione 2019/2021 e la nota di aggiornamento al DUP 2019/2021; 

Premesso che con Deliberazione del Commissario straordinario, con i poteri della Giunta comunale, nr.8 del 
del 05/11/2019, veniva dato atto di indirizzo al fine di porre in essere gli atti gestionali finalizzati 
all’acquisizione di un incarico di prestazione di servizi per l’elaborazione dei dati nel settore contabile e 
finanziario e supporto nella riscossione dei tributi; 

Dato atto che la necessità di servirsi della suddetta prestazione di servizi deriva dalla complessità della 
situazione finanziaria di questo Ente con conseguente necessità di elaborazione dei dati avvalendosi di un 
qualificato operatore economico che svolga attività di assistenza amministrativo-contabile-gestionale, 
qualificabili come servizio connesso alla gestione di cui al CPV 79420000-4;  

Ritenuto, pertanto, necessario avvalersi con immediatezza di un professionista, affinché l'Ente possa fruire di 
un qualificato supporto come innanzi specificato per l’elaborazione dei dati contabili per giungere 
all’individuazione delle attività amministrative e contabili da adottare; 

Visti:  

-il Decreto Legislativo 18 Aprile 20016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, che all'art. 37 comma 1, 
definisce che ''Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

- il Decreto Legge n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica’’ 
convertito nella Legge n. 94/2012 che stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 



 - il Decreto Legge n. 95 del 6 Luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la riduzione della spesa 
pubblica’’ convertito nella legge 135 del 7agosto 2012 che dispone l’obbligo anche per gli Enti Locali, di 
ricorrere, per l’approvvigionamento di beni e servizi, alle Convenzioni Consip di cui all’art. 26 della legge 
488/1999, ed alle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della legge 
296/2006 a pena di nullità dei contratti e con conseguenti responsabilità erariali;  

-il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, che all'art. 36 comma 2 lett. 
a) prevede che ''Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta” ;  

- l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e s.m.i. secondo cui tutte le PP.AA. sono tenute 
a ricorrere per prestazioni di servizio superiori a Euro 5.000,00 al mercato elettronico della PA; 

Dato atto che: 

- alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative all'affidamento del servizio per come 
necessita all’Ente;  

-il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

-che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio quanto 
prima al fine di adottare i necessari al fine dell’individuazione delle attività amministrative e contabili da 
adottare, previa elaborazione dei dati nel settore contabile e finanziario nonché supporto per 
l’implementazione nella riscossione dei tributi; 

- l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione 
conferente ad un obiettivo e progetto specifico e determinato e coerente con le esigenze di funzionalità' 
dell'Amministrazione ; 

 - la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; 

- esecuzione di prestazioni di verifica e rielaborazione con corrispondenza e-mail e telefonica con gli uffici 
competenti, tutte le volte che se ne presenterà la necessità, compatibilmente con l’attività professionale 
svolta dal Professionista e assistenza in modalità tutoring per l’adozione degli appositi atti dei competenti 
organi di governo;  

DETERMINA 

1) di considerare quanto in premessa esposto parte integrante del presente atto. 

2) di affidare alla Dott.ssa Mirella De Vita con sede in Vibo Valentia Via Ettore Capialbi n. 7  il servizio per 
l’elaborazione dei dati nel settore contabile e finanziario e supporto nella riscossione dei tributi per l’importo 
complessivo lordo di € 2.000,00. 

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.000,00 codice voce 1102-89 cod. mecc. 0102103 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 esercizio 2019. 

4) di fare sottoscrivere la presente al professionista incaricato in segno di accettazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              Rag. Michelina SERRAO 

 

 

 

 

 

 



DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE IN RELAZIONE AL 
PROCEDIMENTO 

 

La sottoscritta Rag. Michelina SERRAO in qualità di responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di 
Maierato dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6/11/2012 e del DPR 
28/12/2000 n.445 che : Non sussistono situazioni di conflitto di interessi con i soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni 
Organizzative , ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dell’ adottare pareri , 
valutazioni tecniche, atti endo procedimentali, nonché il provvedimento finale , segnalando, con propria 
dichiarazione , ogni situazione di conflitto, anche potenziale.  

Maierato li 22.10.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Rag. Michelina SERRAO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e dell’art. 10 del vigente 
regolamento sui controlli interni. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Rag. Michelina SERRAO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 147 bis Dlgs 267/2000 così come modificato dal DL 174/2012 e dell’art. 151 comma 4 e 153 
Dlgs 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria. 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Codice voce-intervento Esercizio 

  2.000,00 codice voce 1102-89  

codice meccanografico 

0102103 

2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              Rag. Michelina SERRAO 


